⁷⁴⁵ Notons que selon Alfred Vanneste, Hugues de Saint-Cher est le premier théologien à avoir assimilé entièrement le sacrement de la pénitence aux autres sacrements. (A. Vanneste, La théologie de la pénitence chez quelques maîtres parisiens de la première moitié du XIII^e siècle, In. Ephemerides Theologicae Lovaniensis XXVIII (1952), p. 24-58, en particulier p. 37). Il écrit au sujet de la pénitence: «Il nous semble donc que c'est bien le désir de ramener tous les sacrements au même type, qui incite ici notre auteur [Hugues de Saint-Cher] à admettre, par analogie avec ce qui se passe dans le baptême, une influence sacramentelle de la pénitence extérieure sur l'infusion de la grâce.» (Ibid, p. 44.)

⁷⁴⁶ «Melius potest dici, scilicet quod consensus in copulam maritalem per verba de praesenti expressus est sacramentum et ipse est quasi materia sacramenti ; forma verborum est quasi forma sacramenti ejusdem.» In. Dictionnaire de théologie catholique, t. IX. c. 2202.

⁷⁴⁷ Dans son ouvrage J. Galot concède que Hugues de Saint-Cher est le premier à avoir appelé le caractère «chose et sacrement». (J. Galot, La nature du Caractère Sacramentel : Etude de Théologie Médiévale, Bruxelles-Paris, 1956, p. 88-90, en particulier p. 89, n. 1.)

⁷⁴⁸ J. Galot, La nature du Caractère Sacramentel, op. cit. p. 87-88.

⁷⁴⁹ «Nos vero dicimus quod sicut in sacramento altaris tria sunt : unum quod est sacramentum tantum, scilicet species panis et vini, aliud quod est res tantum, scilicet corpus Christi mysticum, i. e. unitas ecclesie ; tertium quod est sacramentum et res, ut verum corpus Christi ; ita in baptismo tria sunt : unum quod est sacramentum tantum, scilicet aqua ablucens vel ablutio passio secundum magistrum ; aliud est quod est res tantum, scilicet gratie infusio et peccati remissio ; tertium quod est sacramentum et res, scilicet caracter.» (J. Galot, La nature du Caractère Sacramentel, op. cit. p. 86-87.) Notons que Hugues a étendu ces catégories au sacrement de l'ordre. Là encore il y a le « sacramentum tantum », le signe invisible ; la « res tantum » ou grâce reçue ; le « sacramentum et res » ou caractère. (Ibidem).

⁷⁵⁰ Voir: K. Lynch, The Sacramental Grace of Confirmation in Thirteenth Century Theology, In. Franciscan Studies XXII (1962), p. 32-149, p. 172-300, en particulier p. 51-55 et p. 285.

composition bipartite - «matière et forme» - ou qu'il s'agisse d'une autre composition duale des sacrements consistant en la distinction des notions de «sacramentum» et de «res». Soulignons que ces apports de Hugues de Saint-Cher à la théologie du XIII^e siècle n'apparaît point dans ses sermons. Ces questions étant trop théoriques - et souvent controversées - elles ne pouvaient pas être traitées dans le cadre d'un sermon.

d) L'eschatologie et l'au-delà dans les sermons

Dans cette partie, nous examinerons les doctrines se rapportant au jugement dernier, à la vie éternelle et à la damnation perpétuelle. A propos cette dernière, nous traiterons également de la représentation du diable dans les sermons, ainsi que du principal moyen d'échapper à la tentation qui est le travail. La question de la tentation nous conduira à nous interroger sur la position de Hugues de Saint-Cher au sujet du libre arbitre.

1. La justice de Dieu et le jugement dernier

La justice de Dieu et la doctrine du jugement dernier occupent une place importante dans les sermons: un cinquième des sermons sur les évangiles de Hugues abordent le sujet du jugement dernier.⁷⁵² Ces sermons sont dispersés dans l'année liturgique et aucun indice ne permet de distinguer une période de l'année où ce thème serait favorisé en particulier. Cette répartition égale tout au cours de l'année, ainsi que le nombre très élevé des occurrences témoignent ensemble de l'importance que Hugues avait accordée au jugement dernier et en général au domaine de l'eschatologie. Dans ce qui suit, nous soumettons ces textes à une analyse détaillée, afin de dégager le message de Hugues de Saint-Cher en matière de la justice divine.

Nous avons vu que pour faire justice, l'homme doit rendre au moment de la mort tout ce qu'il avait possédé dans ce monde: le corps à la terre, les biens temporels au monde et son âme à Dieu.⁷⁵³ Une fois l'âme enlevée, les sentences seront prononcées et la part de tout être humain sera la vision de Dieu ou celle des démons.⁷⁵⁴ A travers les sermons

⁷⁵¹ Dans une questio de Hugues (De baptismo, Douai 434/1 n. 269) écrit : " Quod ultimo queritur quid sit caracter, quidam dicunt quod est passibilis qualitas et informans ad videndum quid credendum et quid non, quid faciendum et quid non. Mihi autem videtur quod est qualitas disponens et habilans animam ad susceptionem gratie... et secundum hoc caracter est sub prima specie qualitatis, nec tamen est virtus vel scientia, sed dispositio materialis que dicitur necessitas et causa materialis respectu ultime perfectionis. " (J. Galot, La nature, op. cit. p. 92-93.) _

⁷⁵² Voir en particulier les sermons suivants: (1,3), (3,1, 2 et 4), (4,1 et 2), (9,3 et 8), (14,4), (19,1), (25, 1 et 3), (26,4), (37,1), (39,2, 6 et 7), (52,5), (54,2), (60,2), (61,1 et 2), (67,2), (78,3), (79,1), (88,3), (95,3), (107,6), (108,1 et 3), (112,1 et 2), (123,1), (124,1) et (125,3), soit un cinquième de la collection.